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Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipisicing elit, sed 

do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna 

aliqua. Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation 

ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat. 

Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse 

cillum dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint 

occaecat cupidatat non proident, sunt in culpa qui o�cia 

deserunt mollit anim id est laborum." "Lorem ipsum dolor 

sit amet, consectetur adipisicing elit, sed do eiusmod 

tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut 

enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation ullamco 

laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat.

Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse 

cillum dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint 

occaecat cupidatat non proident, sunt in culpa qui o�cia 

deserunt mollit anim id est laborum. Lorem ipsum dolor sit 

amet, consectetur adipisicing elit, sed do eiusmod tempor 

incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad 

minim veniam, quis nostrud exercitation ullamco laboris 

nisi ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis aute irure 

dolor in reprehenderit in voluptate velit esse cillum dolore 

eu fugiat nulla pariatur. 

Excepteur sint occaecat cupidatat non proident, sunt in 

culpa qui o�cia deserunt mollit anim id est laborum.Ut 

enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation ullamco 

laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat. Duis aute 

irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse cillum 

dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint occaecat 

cupidatat non proident, sunt in culpa qui o�cia deserunt 

mollit anim id est laborum. Ut enim ad minim veniam, quis 

nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea 

commodo consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit 

in voluptate velit esse cillum dolore eu fugiat nulla pariatur. 

Excepteur sint occaecat cupidatat non proident, sunt in 

culpa qui o�cia deserunt mollit anim id est laborum. Duis 

aute irure dolor in reprehenderit in voluptate velit esse 

cillum dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint 

occaecat cupidatat non proident, sunt in culpa qui o�cia 
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Przez minione 15 lat miałam zaszczyt być redaktorem 

naczelnym dwumiesięcznika „Uczyć lepiej”. Zaczyna-

liśmy w 2007 roku od niewielkiego formatu A5, póź-

niej drukowaliśmy czasopismo w nakładzie prawie 

dwóch tysięcy egzemplarzy w formacie A4. Numery 

zmieniały swoją szatę graficzną w miarę upływu lat 

i nabierania doświadczeń przez cały zespół redak-

cyjny. W bieżącym roku zapoczątkowaliśmy formułę 

czasopisma elektronicznego – zwiększając jego do-

stępność i tym samym poszerzając krąg czytelników. 

Nie zmieniało się jedno: zaangażowanie zespo-

łu redakcyjnego i troska, aby naszymi skromnymi 

siłami przygotowywać pismo poruszające aktualne 

problemy nie tylko wielkopolskiej oświaty, ale przede 

wszystkim przydatne w pracy nauczycieli i dyrekto-

rów szkół. Patrząc z perspektywy czasowej na ewo-

lucję czasopisma, słuchając opinii czytelników, ana-

lizując ankiety ewaluacyjne – mam przekonanie, że 

to się nam udało.

Serdecznie dziękuję za Państwa obecność  

w kręgu naszych czytelników. Dziękuję zespołowi, 

który podejmował wyzwania redakcyjne: Joannie  

Marchewce – sekretarzowi redakcji, na której spo-

czywał największy ciężar przygotowania każdego 

numeru, Tadeuszowi Nowikowi – członkowi redak-

cji, zawsze zatroskanemu o stronę techniczną i gra-

ficzną każdego wydania. Dziękuję doradcom meto-

dycznym, którzy w mijającym roku zaangażowali się 

w pracę zespołu redakcyjnego (Żaneta Chełmińska,  

Agnieszka Gałązka-Kozłowska, Anna Golik-Czarnecka, 

Kinga Koszewska, Jakub Niewiński).

Nie byłoby czasopisma, gdyby nie liczni autorzy 

tekstów – pracownicy naukowi, nauczyciele, eksper-

ci w różnych dziedzinach, pedagodzy i psycholodzy, 

konsultanci Ośrodka i doradcy metodyczni. Serdecz-

nie Państwu dziękuję za wkład pracy i postawę pro 

publico bono. 

Z najlepszymi życzeniami satysfakcjonujących 

efektów pracy pedagogicznej w kończącym się roku 

szkolnym przy inspirującej lekturze bieżącego numeru.
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Wokół książki Chorągiewki z tałesu. Piłka nożna, antysemityzm i Zagłada

Jak rozmawiać
z młodzieżą o Zagładzie?
W swojej najnowszej książce Rafał Rosół porusza wątek Zagłady  
i antysemityzmu stadionowego. Tematykę, podjętą na nowo i w sposób 
interesujący, warto wykorzystać do celów edukacyjnych.

Agnieszka Gałązka-Kozłowska: Po-

chodzisz z Poznania? 

Rafał Rosół: Od kilku lat mieszkam na 

stałe w Poznaniu, a pochodzę z Górne-

go Śląska.

Jak się czujesz w Poznaniu?

Miasto bardzo mi się podoba, dobrze 

się tutaj czuję. Od momentu, kiedy zro-

biłem kurs przewodnika po Poznaniu  

i zacząłem zgłębiać jego historię, ina-

czej spojrzałem na poszczególne bu-

dynki, na układ miasta, zauważyłem 

istniejący w nim plan, zamysł architek-

toniczny. Można powiedzieć, że miasto 

mnie „wciągnęło”. Bardzo lubię moją 

dzielnicę, Wildę, jestem miłośnikiem 

tego fyrtla. Mieszkając tu, powoli zaczą-

łem odkrywać miasto, zainteresowałem 

się historią poznańskich Żydów, syna-

gogą, stadionem im. Edmunda Szyca. 

I zacząłem zbierać materiały, co wpły-

nęło na powstanie książki Chorągiew-

ki z tałesu. Piłka nożna, antysemityzm  

i Zagłada.

Historię stadionu im. Edmunda 

Szyca umieściłeś w rozdziale Trzy 

drewna. Obiekt ten podczas II woj-

ny światowej stał się obozem pracy 

i miejscem egzekucji ludności ży-

dowskiej. Jest to trudny i jednocze-

śnie ciekawy materiał do rozmów  

z uczniami wielkopolskich, a szcze-

gólnie poznańskich szkół. Czego po-

winny – według Ciebie – dotyczyć 

rozmowy wykorzystujące to histo-

ryczne miejsce?

Miejsce to na pewno można wykorzy-

stać do celów edukacyjnych. Opowieść 

o nim warto zacząć od podkreślenia, że 

stadion miał też swoje dobre chwile, dla 

zainteresowanych piłką nożną istotna 

będzie informacja, że to właśnie tutaj 

w 1972 roku Lech Poznań wygrał waż-

ny mecz, na który przyszło 60 tys. ludzi, 

a poznańska drużyna po raz pierwszy 

awansowała do najwyższej ligi w Pol-

sce. Ta przez wiele dekad najważniej-

sza arena piłkarska w Poznaniu, zwana 

przed wojną Stadionem Miejskim, zapi-

sała się w historii nie tylko jako obiekt 

sportowy. Dla kibiców będzie to intere-

sująca wiadomość, od której można za-

cząć rozmowę. Następnie warto przed-

stawić historię tego miejsca z czasów  

II wojny światowej, np. w oparciu o film 

krótkometrażowy Stadion (2010, reż. 

M. Krzysztoń i M. Maćkowiak – przyp. 

AGK). Wiemy, że na stadionie w czasie 

wojny zginęło około 300 ludzi, w tym 

duża część w czasie egzekucji.

Świetna do analizy jest też inskryp-

cja, znajdująca się niedaleko stadionu, 

która upamiętnia  obóz pracy. Została 

postawiona w 1983 roku, kiedy zaczy-

nały się odradzać relacje polsko-izra-

elskie. Miało to też związek z okrągłą 

rocznicą obchodów powstania w get-

cie warszawskim. Okazuje się, że in-

skrypcja zawiera mnóstwo błędów, 

np. informację, że w obozie byli głów-

nie poznaniacy, co nie jest prawdą.  

Do obozu przywożono ludzi także  

z getta łódzkiego i z innych miejsc. Zani-

żona jest również liczba wymienionych  

prof. Rafał Rosół 

Agnieszka Gałązka-Kozłowska

filolog klasyczny, językoznawca,  
wykładowca na Wydziale Filologii Polskiej i Klasycznej 

UAM w Poznaniu; autor książek Wschodnie korzenie 
kultu Apollona (Kraków 2010), Frühe semitische 

Lehnwörter im Griechischen (Frankfurt am Main 2013), 
Potrawa osłów greckich (Nowa Ruda 2016),  

Heksa na hulajpecie (Poznań 2017)  
i Chorągiewki z tałesu. Piłka nożna, antysemityzm  

i Zagłada (Kraków 2022; 
obecnie realizuje projekt badawczy Lexicon of Oriental 
Words in Ancient Greek; jest przewodnikiem miejskim 

PTTK po Poznaniu i regularnie grywa w piłkę nożną.

nauczycielka języka polskiego i plastyki  
w Zespole Szkół nr 1 w Swarzędzu;  

doradczyni metodyczna w ODN  
w Poznaniu
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a więźniowie z innych obozów – Jezio-

ra Maltańskiego.

Jako nauczycielka często zadaję 

sobie pytanie, jak dziś rozmawiać  

z młodzieżą o Zagładzie. Twoja książ-

ka może stanowić inspirację do tego 

typu działań edukacyjnych. W tym 

kontekście zwróciłam uwagę na dwa 

teksty kultury, które w książce przy-

wołujesz, mam na myśli film krótko-

metrażowy Stadion oraz powiązane  

z nim opowiadanie Wojciecha Sławiń-

skiego. Czy poleciłbyś jeszcze inne 

nieoczywiste teksty, które można wy-

korzystać podczas zajęć szkolnych?

Warto sięgnąć po relacje naocznych 

świadków, np. mieszkańca Kleczewa, 

opisującego niszczenie cmentarza  

żydowskiego czy Pamiętnik Rutki La-

skier, dotyczący stadionu w Będzinie, 

który został zamieniony przez nazistów  

w miejsce selekcji i Zagłady. Z punktu 

widzenia dydaktyki ciekawym mate-

riałem mogą być filmy: Cud purymo-

wy, w którym pojawia się motyw piłki 

nożnej czy dokument Księżyc to Żyd, 

przedstawiający historię życiowej prze-

miany Pawła Bramsona – od kibola do 

ortodoksyjnego Żyda. Warto zwrócić 

też uwagę na niemiecko-izraelski do-

kument Niedokończony film, który 

ukazuje powstanie nazistowskiego fil-

mu propagandowego z 1942 roku, do-

tyczącego getta warszawskiego przed 

jego likwidacją. W tym kontekście  

chyba warto poruszyć z młodzieżą kwe-

stię rozpowszechnionego na współcze-

snych stadionach antysemityzmu, który 

przybiera w całej Europie, i nie tylko, 

rozmaite formy.

Omawiam z uczniami fragmenty 

Dziennika Anne Frank, dlatego czy-

tając Twoją książkę, zwróciłam uwa-

gę na rozdział Fotografia, dotyczący 

skandalu związanego z wykorzysta-

niem wizerunku Anne Frank do anty-

semickich rozgrywek stadionowych. 

Jak sądzisz, dlaczego nastolatka, ofia-

ra nazizmu staje się dla niektórych tak 

kłopotliwa? Czy świadczy to o braku 

granic moralnych?

Anne Frank wyraziście kojarzy się  

z Holokaustem, zwłaszcza na Zacho-

dzie, a w działaniach nacjonalistycz-

nych ta wyrazistość jest chętnie wy-

korzystywana do podłych celów, i tak 

Anne Frank w stadionowej wojnie 

bywa przeciwstawiana np. Adolfowi 

Hitlerowi. Jest to oczywiście działanie 

prymitywne, pokazujące, że Hitler to 

„nasz człowiek”. Nawet dzisiaj próbuje 

się podważyć prawdziwość Dziennika 

Anne Frank. Nacjonaliści podkreślają, że 

to wymysł Żydów, stworzony w celach 

propagandowych. Podobnie mówią  

o obozach koncentracyjnych. 

Jako profesor filologii klasycznej je-

steś również przewodnikiem opro-

wadzającym śladami poznańskich 

inskrypcji w języku łacińskim. Czy tak 

zaprezentowana historia – wpisana  

w mury Poznania – jest interesująca 

dla młodych ludzi? 

Jest to ciekawe zagadnienie – zwłasz-

cza dla mieszkańców Poznania, zarów-

no tych młodszych, jak i starszych. Moje 

zainteresowanie inskrypcjami wyrosło 

z zainteresowania miastem, językiem  

i pamięcią. Ostatnio coraz więcej mówi 

się też o „niemieckości” Poznania, któ-

rą staram się odkrywać. Zaintereso-

wanych wycieczką śladami łacińskich 

inskrypcji zapraszam na najbliższy taki 

spacer, organizowany przez Barak Kul-

tury 9 czerwca o godz. 17.00. Zachęcam 

do kontaktu: rafros@amu.edu.pl .

Dziękuję za rozmowę.

obozów. W każdym zdaniu jest wła-

ściwie jakiś błąd. Warto to z uczniami 

przeanalizować. Uważam, że kontakt 

z takim miejscem na pewno zmusza 

do głębszego zastanowienia, refleksji, 

zajęcia stanowiska. Warto zwrócić też 

uwagę młodych ludzi na inne miejsca 

w Wielkopolsce związane z historią lud-

ności żydowskiej, z ważnymi obiektami, 

które uległy zniszczeniu i przekształce-

niu, np. w Kleczewie na miejscu cmen-

tarza żydowskiego powstał stadion, na 

którym dziś występuje trzecioligowy 

Sokół Kleczew. 

Przyznam, że mnie szczególnie ude-

rzyła informacja o tym, że w obo-

zie pracy znajdowała się szubienica.  

Historia poznańskiego stadionu, prze-

kształconego przez nazistów w obóz, 

pokazuje, że Zagłada istniała blisko, 

tuż obok nas. Czy masz doświadcze-

nia spotkań z młodymi ludźmi? Jakie 

były reakcje młodzieży?

Mam doświadczenia spotkań z różnymi 

grupami. Ludzie reagują niedowierza-

niem, zaskoczeniem, czasem są zszo-

kowani.

Poznański stadion im. Edmunda 

Szyca był również ważnym punk-

tem na trasie przejazdu rowerowego  

Pomiędzy jeziorami, w wydarzeniu 

tym pełniłeś funkcję przewodnika. 

Czy podobną podróż warto powtó-

rzyć z uczniami? Jakich istotnych 

punktów i historii związanych z Po-

znaniem dotyczyła trasa?

Działanie to odbyło się w ramach akcji 

Rusałka – jezioro, które łączy i obejmo-

wało wystawę w Szkole Podstawowej nr 

57 im. Józefa Kostrzewskiego (wystawa 

prezentowała historię budynku szkol-

nego, stanowiącego kiedyś obóz Ste-

ineck, w którym naziści więzili ludność 

żydowską) oraz przejazd rowerowy Po-

między jeziorami, prowadzący od Je-

ziora Maltańskiego aż do Rusałki. Waż-

nym punktem był tu również poznański 

stadion im. Edmunda Szyca. Wszystkie 

te miejsca łączą się z tragicznym losem 

ludności żydowskiej podczas II wojny 

światowej. Warto uświadomić uczniom, 

że więźniowie żydowscy ze wspomnia-

nego obozu Steineck prawdopodobnie 

pracowali przy budowie jeziora Rusałka, 
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Przegląd metod i technik pracy z uczniem

Szukanie
nowej perspektywy poznawczej 

Wiele już napisano w literaturze pe-

dagogicznej na temat metod i technik 

pracy, wykorzystywanych na co dzień 

w szkole. Często przenikają do edukacji 

ze sfery biznesu, jak choćby disign thin-

king czy analiza SWOT. Niektóre z nich 

stanowią wariacje jednej strategii, eks-

ponując różny kontekst oraz różne za-

stosowanie. Przykładem takich narzędzi 

są te, w których zastosowano strategię 

wchodzenia w role.

Twórcza ekspresja
W założeniu Douga Buehla technika ta 

ma kształcić przede wszystkim umiejęt-

ności pisania poprzez przyjęcie punk-

tu widzenia osoby innej niż uczeń czy 

uczennica w trakcie analizy tekstów kul-

tury, materiałów źródłowych czy pod-

ręcznikowych na różnych przedmiotach 

realizowanych w szkole. Skrót  RAFT zo-

stał przetłumaczony jako:

R – Rola pisarza (Kim jesteś?)

A – Adresat (Dla kogo piszesz?)

F – Forma tekstu (Jaką formę  

      przyjmuje tekst?)

T – Temat (O czym piszesz?)1 

W przypadku pracy z mitem o Or-

feuszu w pierwszej kolejności warto 

przeprowadzić z uczestnikami i uczest-

niczkami zajęć burzę mózgów i zasta-

nowić się nad rolami, które mogliby 

przyjąć. Mogłoby to wyglądać tak: 

 � rola pisarza: Orfeusz, Eurydyka, 

Persefona, Charon, żmija, łódka, 

lira, łzy, dziennikarz;

 � adresat: bóg olimpijski (np. Zeus), 

słońce, współczesny artysta, 

youtuber, Eurydyka, żmija, autor 

mitu, uczeń/uczennica;

 � forma: strona www, e-mail, ogło-

szenie, list, piosenka, kartka z pa-

miętnika, zaproszenie, mowa po-

żegnalna, lament, skarga, donos;

 � temat: Sztuka w życiu człowieka, 

Moc miłości, Podróż w czasie i prze-

strzeni, Okrucieństwo bogów, Bunt 

człowieka, Śmierć jako tabu, Ludzkie 

ograniczenia, Walka o prawa czło-

wieka, Wycieczka po Styksie, Śmierć 

Eurydyki, Mapa krainy śmierci, itp.

Autor techniki proponuje zestawie-

nie powyższych przykładów w formie 

tabeli, a następnie wspólny wybór jed-

nej lub kilku ról w zależności od tego, na 

czym chcemy się skoncentrować pod-

czas zajęć (poza kształceniem umiejęt-

ności pisania). Można pójść także inną 

drogą – po wypisaniu na pojedynczych 

kartkach ról, adresatów, form tekstów  

i tematów wrzucić je do oznaczonych 

literami skrótu czterech kubków, a na-

stępnie losować. Wtedy o zadaniu zde-

cyduje przypadek, na przykład uczeń/

uczennica napisze z perspektywy Eu-

rydyki skargę na ludzkie ograniczenia 

skierowaną do youtubera. Poza za-

skoczeniem, które jest nieodzownym 

elementem zabawy, ćwiczenie będzie 

miało charakter twórczej ekspresji. 

Przygotowując się do pisania pra-

cy, warto także skorzystać z rad Douga 

/  Uczyć lepiej 5 - 2021/2022  | INSpIRACJE

Alina Płaziak-Janiszewska
nauczycielka konsultantka ds. nauczania etyki  

i języka polskiego w ODN w Poznaniu

Proponowane techniki z powodzeniem mogą służyć rozwijaniu otwartości  
poznawczej, kreatywności, myślenia krytycznego, a także pogłębienia  
samopoznania. Są efektywne, bo wielostronnie angażują uczniów. 

1. Buehl D. Strategie aktywnego nauczania, czyli jak efektywnie nauczać i uczyć się skutecznie, tłum. B. Piątek, 
Kraków 2004, s. 136.
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poziomów zrozumienia i świadomości: 

 � Co teraz robisz? (pytanie o czynności) 

 � Dlaczego to robisz? (pytanie  

o przyczynę)

 � W jakim celu to robisz? (pytanie  

o motywację)

 � Skąd wiesz, że należy tak robić? 

(pytanie o wzory postępowania)

 � Jak jest twoja filozofia życiowa? 

(pytania o filozofię) 2.

Dana rola może być powtarza-

na przez każdą osobę w grupie, dzięki 

temu zostaną pokazane różne punkty 

widzenia, różne rozwiązania problemu.

Punkty widzenia
Podobną strategię wykorzystuje tech-

nika zwana Kręgiem punktów widzenia 

(Circle of viwpoints)3. Stosuje się ją do 

dyskusji nad kontrowersyjnym tema-

tem, dylematem czy do analizy i inter-

pretacji dzieł sztuki. 

Uczniowie i uczennice w początko-

wej fazie zajęć w trakcie burzy mózgów 

poszukują perspektyw, z których mogli-

by spojrzeć na zagadnienie. Następnie 

wybierają jedną z ról, by eksplorować 

temat za pomocą techniki niedokoń-

czonych zdań: Myślę o…, Sądzę, że…,   

Z mojego punktu widzenia… Uczniowie 

i uczennice są zachęcani do przyjrze-

nia się problemom z wielu pespektyw 

i do uświadomienia sobie, że ludzie do-

strzegają i interpretują te same rzeczy 

różnie.  

Praca z wykorzystaniem ról jest jed-

ną z najbardziej wartościowych strate-

gii. Podczas utożsamiania się z posta-

ciami, sytuacjami obok racjonalnego 

myślenia włączamy emocje, wyobraź-

nię, ciało, ponadto odnosimy wiedzę do 

JA, czując, że bohaterowie i ich historie 

dotyczą także nas. W czasach nadmia-

ru informacji i bodźców wchodzenie 

w role stanowi przykład kanalizowania 

uwagi na przeżywaniu, refleksji, obser-

wacji, słuchaniu siebie i innych. To nie 

tylko narzędzia służące do zaangażo-

wania uczniów i uczennic, a także dro-

ga do efektywnej nauki. Ponadto dają 

możliwość rozwijania najważniejszych 

kompetencji XXI wieku: komunikacji, 

kreatywności, krytycznego myślenia  

i współpracy. Bo dzisiaj już nie można 

posiąść wiedzy, można co najwyżej po-

szukiwać narzędzi pomocnych w rozu-

mieniu siebie, innych i świata, który jest 

wieloaspektowy, różnorodny i zmienia 

się na naszych oczach.

Bibliografia

 � Buehl D., Strategie aktywnego  

nauczania, czyli jak efektywnie  

nauczać i uczyć się skutecznie, 

tłum. B. Piątek, Kraków, 2004.

 � Dziedzic A., Pichalska J., Świderska 

E., Drama na lekcjach języka pol-

skiego, Warszawa, 1992.

 � Circle of Viewpoints: http://

pz.harvard.edu/resources/circle-of

-viewpoints (dostęp 5.01.2022 r).

Buehla, czyli przemyśleć rolę, zasta-

nawiając się nad cechami charakteru, 

postawami, wydarzeniami, które miały 

wpływ na postać z perspektywy, któ-

rej pisze się tekst, ale także zadać kilka 

pytań sobie jako osobie piszącej, np.  

o stosunek do wybranej postaci (emo-

cje, wątpliwości, wspólne cechy i różni-

ce między mną a postacią, itp.).

Pogłębienie roli
Wchodzenie w role jest także podsta-

wowym sposobem pracy w dramie.  

W większości jej technik uczestnik/

uczestniczka przyjmuje na siebie cechy 

jakiejś postaci (fikcyjnej, historycznej, 

rzeczywistej) lub zwierząt, roślin, obiek-

tów nieożywionych. 

W ich imieniu wypowiada się oraz 

wykonuje działania. Co charaktery-

styczne (w przeciwieństwie do roli te-

atralnej), robi to w sposób spontanicz-

ny, nie trenując wcześniej swojego 

wystąpienia, ponieważ istotą tej techni-

ki jest przeżycie fikcyjnej sytuacji oraz 

refleksja, jak to jest być np. starym czło-

wiekiem, dzieckiem bez butów w zimie, 

osobą zagubioną w nieznanym mie-

ście, rybą w brudnej rzece. Rozwijając 

sytuację dramową, wprowadza się ko-

lejne elementy, czyli konflikt (zewnętrz-

ny albo wewnętrzny). I tak zagubiona 

osoba może pochodzić z innego kraju, 

wyróżniać się kolorem skóry, co powo-

duje u przechodniów skrajne reakcje: 

od współczucia do agresji. Można także 

wcześniej doprecyzować cechy posta-

ci (brak znajomości języka, zabrudzone 

ubranie, nieporadność czy pewność 

siebie, itp.). Oczywiście, wiele zależy 

od doświadczenia uczniów i uczennic. 

Podstawowe pytanie, jakie zada sobie 

prowadzący/prowadząca, brzmi: Jak 

pogłębić rolę? Posłużą do tego różne 

techniki, np. obraz, stop-klatka, zdjęcie, 

rzeźba (to tylko wybrane) komponowa-

ne poprzez ruch, interakcje, działanie. 

Po uchwyceniu jakiegoś szczególne-

go momentu następuje zatrzymanie 

uczestników/uczestniczki, co daje czas 

na refleksję oraz odpowiedź na pięć 

podstawowych pytań, które odnoszą 

się do coraz bardziej skomplikowanych 

2. Dziedzic A., Puchalska J., Świderska E., Drama na lekcjach języka polskiego, Warszawa 1992, s. 21.
3. Opracowane na podstawie: Circle of Viewpoints, dostęp online: http://pz.harvard.edu/resources/circle-of
-viewpoints, (dostępny online 5.01.2022 r.).

Praca z wykorzystaniem ról jest jedną z najbardziej wartościowych strategii. Podczas  
utożsamiania się z postaciami obok racjonalnego myślenia włączamy emocje, wyobraźnię, 
ciało, odnosząc wiedzę do JA.
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Od lat trwa w edukacji debata na temat tego, czy praca domowa w szkole 
jest niezbędna, potrzebna, a może szkodliwa? Jak radzą sobie z tą kwestią 
nauczyciele? 

Temat jest bardzo istotny. Profesor 

Cathy Vatterott z Uniwersytetu w Mis-

souri w stanie St. Luis, nazywana „pa-

nią od prac domowych”, na podstawie 

swoich wieloletnich badań i konsultacji 

uznaje, że konieczne jest przemyśle-

nie zasadności i formy angażowania 

uczniów w naukę po szkole1. 

Codzienna praktyka edukacyjna 

podpowiada, że najczęściej ucznio-

wie nie mają motywacji do odrabiania 

pracy domowej, ponieważ nie sądzą, 

aby była ważna i potrzebna. Przydzie-

lanie im zadań i ocenianie ich przez 

nauczyciela czyni uczniów biernymi  

w procesie edukacji, ponieważ nie czu-

ją, że może mieć to wpływ na ich roz-

wój. Błędem jest procedura, w której cel 

pracy domowej leży po stronie nauczy-

ciela, a nie ucznia. 

Spójrzmy, w jaki sposób małe dziec-

ko nabywa umiejętności. Z przyjemno-

ścią ćwiczy wiązanie butów, chodze-

nie, rzucanie piłką – i jest dumne, gdy 

opanuje te sprawności. W przypadku 

nauki szkolnej nie doceniamy wro-

dzonego pragnienia, aby być mistrzem  

i odczuwać satysfakcję z uczenia się. 

Świadczy o tym zwyczaj formułowania 

tego samego polecenia dla wszystkich 

uczniów. Nie jest to dobry pomysł, bo 

nie uwzględnia indywidualnych prefe-

rencji uczenia się. 

Wraz z grupą nauczycieli zgro-

madzonych wokół inicjatywy Frajda  

z uczenia przedyskutowałam sześć 

wskazówek, które warto uwzględnić 

przy zadawaniu prac domowych.

Wybór zadań i metod
Podstawową zasadą efektywności edu-

kacyjnej jest pozostawienie uczniowi 

wyboru, które zadania chce wykonać 

z przedstawionego przez nauczycie-

la zestawu. W przypadku opanowania 

tabliczki mnożenia możemy zainspiro-

wać ucznia do poszukania oryginalnej 

metody mnemotechnicznej, formułu-

jąc polecenia:

 � Stwórz własną metodę zapamięty-

wania tabliczki mnożenia. Możesz 

napisać wiersz albo tekst piosenki, 

przygotować fiszki, zrobić rysu-

nek/plakat/wykres, itp.

 � Przećwicz swoją metodę przez 

najbliższy tydzień.

 � Po sprawdzianie oceń jej skutecz-

ność. 

Inne przykłady poleceń.

Wybierz dla siebie zadanie domowe.

1. W czasie słonecznego dnia ze sło-

necznika może wyparować około 

jednego litra wody, z brzozy od 60 

do 70 litrów, a przy małej wilgotno-

ści powietrza nawet do 400 litrów. 

Wyjaśnij, jakie to ma znaczenie dla 

środowiska?

2. Porównaj budowę zewnętrzną liścia 

lipy i jarzębiny. Różnice i podobień-

stwa przedstaw w tabeli. 

ekspertka w programie Szkoła Ucząca Się  
(Centrum Edukacji Obywatelskiej  

i Polsko Amerykańska Fundację Wolności).  
Autorka książek Ocenianie kształtujące w praktyce,  

Uczę (się) w szkole, Uczę się uczyć,  
Ocenianie kształtujące w praktyce,  

OKmiks i współautorka książki 
 Uczę w klasach młodszych i OK zeszyt.  
Prowadzi nauczycielską grupę wsparcia  

Frajda z nauczania.  

Efektywność pracy domowej w procesie edukacji 

Zadawać
czy nie zadawać? Oto jest pytanie

Danuta Sterna 

1.  Artykuł Cathy Vatterott:  https://www.teachermagazine.com/au_en/articles/teachers-bookshelf-rethinkin-
g-homework
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3. Zaplanuj i przeprowadź doświad-

czenie sprawdzające, po której 

stronie blaszki liściowej jest wię-

cej aparatów szparkowych. Do do-

świadczenia wybierz liść o gładkiej 

blaszce liściowej. 

(Michał Szczepanik, nauczyciel biologii, 

Szkoła Podstawowa w Poczesnej)

Praca zespołowa
Umożliwienie uczniom odrabiania pra-

cy domowej w grupach lub parach ma 

walor kształtowania postaw prospo-

łecznych, a dodatkowo uczenie się od 

siebie nawzajem przyspiesza proces 

zapamiętywania. W praktyce możemy 

przyjąć, że część zadania jest wspólnie 

wykonana, a część indywidualnie (np. 

w grupie uczniowie układają konspekt 

wypracowania, ale piszą je indywidual-

nie i następnie porównują efekty). 

Inne przykłady:

 � Uczniowie, wykonując w grupach 

grę dydaktyczną, tworzą plansze, 

pionki i karty. W parach opracowu-

ją tematyczne lapbooki lub mapy 

myśli. 

(Joanna Sułek, nauczycielka matema-

tyki, Szkoła Podstawowa nr 3 w Mińsku 

Mazowieckim). 

Zadania z lekcji języka obcego: 

 � Przygotujcie w parach lub w trój-

kach karty do gry w Taboo. Zasto-

sujcie słownictwo z danego pola 

leksykalnego, np. kolory, ubrania, 

zawody. Podczas następnej lekcji 

zagramy w Waszą grę. 

(Grażyna Bogusławska, nauczycielka  

języka francuskiego, SLO nr 2 w Warsza-

wie)

Bez oceny
Praca domowa nie powinna wynikać 

z przymusu. W przeciwnym wypadku 

uczniowie odpisują od siebie rozwiąza-

nia, aby nie otrzymać oceny negatyw-

nej. Najlepiej, gdy rozumieją, że zadania 

domowe pomogą im w nauce. Jeśli są 

do tego przekonani, to potrafią wziąć 

odpowiedzialność za swój proces ucze-

nia. Prostym sposobem zmotywowania 

ich do wykonywania pracy domowej 

jest skonstruowanie sprawdzianu zawie-

rającego polecenia z prac domowych. 

Innym motywatorem jest dochodzenie 

do poprawności poprzez analizę błędów.

Przykłady: 

 � Uczniowie czytają swoje rozwią-

zania i uzasadniają odpowiedź. 

W ten sposób sprawdzam tok ro-

zumowania, bez konsekwencji  

w ocenie.

 � Stosowanie oceny koleżeńskiej 

(pary lub grupy). Uczniowie po-

równują swoje odpowiedzi, usta-

lają wersję wspólną i prezentują 

wyniki na forum. Pracujemy „na 

błędzie”, wyjaśniając mechanizm 

jego powstania.

(Karina Wójcik, język niemiecki, Zespół 

Szkół Publicznych w Szewnie)

Z przyjemnością
Przede wszystkim warto zadbać o to, 

aby uczeń wiedział, jak pracę domo-

wą ma wykonać i był w stanie temu 

sprostać. Tylko wówczas może poczuć 

satysfakcję z zaangażowania w jej re-

alizację. Można polecić uczniom wybór 

kilku wariantów pracy domowej lub 

stopniować poziom trudności. Dobrze 

to ilustrują tak zwane bukiety matema-

tyczne – zbiór zadań matematycznych 

Gdańskiego Wydawnictwa Oświatowe-

go. Można zaproponować:

 � Pokaż, że reguła jest prawdziwa 

dla wybranej liczby.

 � Sprawdź regułę matematyczną na 

trzech podanych liczbach: 3, 5, 8. 

 � Pokaż, że reguła jest prawdziwa 

dla dowolnej liczby naturalnej.

Na przedmiotach artystycznych pra-

ca domowa powinna motywować do 

działań twórczych. Przykład polecenia:

Poszukaj obrazu znanego lub niezna-

nego artysty i odtwórz go poprzez wła-

sną interpretację. Można zrobić to za 

pomocą dowolnej techniki. Uczniowie 

bawią się elementami charakteryzacji, 

fotografią, programami komputerowy-

mi oraz kredką, pędzlem i ołówkiem.  

W tego typu pracy domowej nie ma 

znaczenia talent i predyspozycje arty-

styczne. Najważniejszy jest akt tworze-

nia i przyjemność.

(Żaneta Wójcik, nauczycielka plasty-

ki i techniki, Szkoła Podstawowa nr 36  

w Tychach)

Poczucie sensu
Kiedy uczeń dostrzega celowość zdania, 

jego motywacja szybuje w górę. Wpływ 

ma na to także atrakcyjna forma zadania. 

Przykłady zadań:

 � Układanka Trimino: porozcinaj 

elementy, ułóż, wklej do zeszytu/

zrób zdjęcie. 

 � Znajdź w internecie (albo wyko-

naj samodzielnie dowolną techni-

ką) ilustrację do wybranej zwrot-

ki wiersza. Zadanie prześlij na 

Classroom. [Każdy uczeń dostaje 

informację zwrotną do wykonane-

go zadania.]

 � Napisz e-mail do swojej polonistki. 

Poproś w nim, aby ... [tu wpisuję 

coś, na czym aktualnie uczniom 

zależy, np. aby przesunąć termin 

omawiania lektury]. Uzasadnij 

swoją prośbę.

 � Spersonalizowane zadania formu-

łuję po sprawdzeniu wypracowań. 

Pracą domową jest np. napisa-

nie kilku zdań, których brakowało  

w wypracowaniu lub poprawienie 

błędów językowych.

(Beata Fiszer, nauczycielka języka pol-

skiego, Gdyński Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli)

Sprawdzanie zadań
To wymóg konieczny! Uczeń chce  

i powinien wiedzieć, czy pracę wy-

konał dobrze. Jeśli nie zauważy-

my błędów, to będą one powielane  

i utrwalane. Poza tym każdy chciał-

by, aby jego wysiłek został zauważo-

ny. Nauczyciel nie musi każdorazowo 

sprawdzać wszystkich prac, ale może 

podać uczniom prawidłowe rozwiąza-

nia (przygotować je na tablicy przed 

lekcją), aby sami sprawdzili, czy do-

brze wykonali zadania lub może pole-

cić ocenę koleżeńską. 

Odpowiedź na pytanie tytułowe 

nie jest jednoznaczna w tym znacze-

niu, że nauczyciel powinien zachować 

elastyczną postawę. Prace domowe  

powinny mieć sens i cel, to zna-

czy być przede wszystkim pomocne  

w uczeniu się, tj. w zdobywaniu wie-

dzy, ale też umiejętności kooperacji  

i wybierania tego, co ucznia interesuje 

i rozwija. 
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Poznański oddział Bilingualism Matters

Wielokulturowość
i wielojęzyczność w szkole
Przy Wydziale Anglistyki UAM od 2018 roku działa poznański oddział  
Bilingualism Matters, z siedzibą główną w Edynburgu. Misją instytucji jest 
popularyzacja wyników badań dotyczących wielojęzyczności. 

dr Anna Basińska 
członkini zespołu Bilingualism Matters @Poznań  

oraz adiunktka w Laboratorium Innowacji Edukacyjnych  
i Technologii Językowych na Wydziale Anglistyki  

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Przez wiele lat polskie społeczeństwo, 

a w konsekwencji polska szkoła były 

w przeważającej większości jednorod-

ne językowo i kulturowo. Od kilku lat 

obserwujemy zwiększającą się liczbę 

uczniów i uczennic z doświadczeniem 

migracji w rodzimych placówkach,  

a w związku z wojną w Ukrainie, moż-

na założyć, że w każdej szkole i prawie 

każdej klasie są lub będą uczniowie  

i uczennice pochodzące z tego kraju. To 

nowe wyzwanie wymaga zbudowania 

nowej kompetencji przez polskich na-

uczycieli, związanej z wypracowaniem 

umiejętności pracy z uczniami w pro-

cesie uczenia się języka polskiego jako 

drugiego. 

Misja MB @Poznań
Jak wiadomo, budowanie kompe-

tencji to proces długotrwały. Jednym  

z jego elementów jest posiadanie wie-

dzy na temat dwu- i wielojęzyczności, 

nauczania dwujęzycznego i procesu 

uczenia się języka polskiego jako ob-

cego. To również szereg umiejętności 

związanych między innymi z tworze-

niem środowiska uczenia się dla ucznia 

z doświadczeniem migracji, dostoso-

wywaniem materiałów edukacyjnych, 

uczeniem specjalistycznego języka na-

uczanego przedmiotu, budowaniem pro-

stych, zrozumiałych komunikatów, itp. 

Ostatnim komponentem jest 

zbiór określonych postaw, do których  

w przypadku kompetencji w pracy  

z uczniem z doświadczeniem migracji 

zaliczyć można przede wszystkim po-

stawę otwarcia na inne kultury i języki.  

BM @Poznań stara się wspierać na-

uczycieli i nauczycielki w budowaniu 

tej kompetencji pozwalającej na zmie-

rzenie się z trudnym zadaniem pracy  

z uczniami, którzy nie potrafią komuni-

kować się w języku polskim i którzy nie-

rzadko noszą w sobie wojenną traumę. 

Wymiana doświadczeń
Zapoczątkowaliśmy już serię spotkań 

online, podczas których różni eksperci 

dzielą się swoją wiedzą, doświadcze-

niem i pomysłami na pracę z uczniem 

obcojęzycznym. Pierwsze dwa spotka-

nia prowadziła prof. Maria Coady z Uni-

versity of Florida, goszcząca na Wydziale 

Anglistyki UAM w ramach stypendium 

Fulbrighta. Prof. Coady, ekspertka w za-

kresie wielojęzyczności, edukacji wielo-

języcznej i polityki językowej, przybliżyła 

polskim nauczycielom i nauczycielkom 

możliwości zastosowania graficznej or-

ganizacji materiału edukacyjnego oraz 

podała przykłady organizatorów gra-

ficznych, które warto wykorzystać przy 

różnych poziomach znajomości języ-

ka przez uczniów i uczennice, a także 

opisała wyzwania, jakie mogę pojawiać 

się przy współdziałaniu z rodzinami 

uczniów z doświadczeniem migracyj-

nym, jak np.: bariera językowa, inne 

wzorce społeczne i kulturowe. Opowie-

działa również, w jaki sposób nauczycie-

le w amerykańskich szkołach zachęcają 

do współpracy rodziny uczniów z do-

świadczeniem migracyjnym. 

Podczas kolejnego spotkania zasta-

nawialiśmy się, jak uczynić polską szkołę 



9

„
Uczyć lepiej 5 - 2021/2022  | KOMUNIKACJA JĘZYKOWA/  

W przypadku pracy z uczniem z doświadczeniem migracji ważny jest zbiór określonych postaw. 
Istotnym komponentem jest postawa otwarcia na inne kultury i języki.

bardziej przyjazną dla uczniów i uczen-

nic z doświadczeniem migracyjnym. Na 

ostatnim gościliśmy panią Dobrochnę 

Futro z University of Glasgow, która 

przedstawiła przykłady wykorzystania 

sztuki w procesie nauczania języka ob-

cego, odwołując się do doświadczeń 

szkockich. Prelegentka zwróciła szcze-

gólną uwagę na działania dydaktyczne 

związane ze sztuką w pracy z uczniami 

wielojęzycznymi. Zaprezentowała też 

krótko teorię dotyczącą nauczania języka 

przy pomocy sztuki.   

Planujemy kolejne spotkania, które 

pozwolą nauczycielom i nauczycielkom 

zbudować wiedzę i nabyć umiejętności  

w zakresie pracy z uczniem wielojęzycznym. 

Szkodliwe mity 
W Bilingualism Matters @Poznań mamy 

świadomość, że kolejną grupą, która 

wymaga naszego wsparcia są miesz-

kające w Polsce rodziny z doświad-

czeniem migracyjnym i uchodźczym, 

które mogą nie mieć pewności, czy pie-

lęgnowanie języka rodzimego w sytu-

acji uczenia się języka polskiego przez 

dziecko w szkole nie będzie zakłócać 

nauki tego drugiego. Tylko znajomość 

prawidłowości, zasad i wyzwań stoją-

cych przed wychowaniem dwu- i wie-

lojęzycznym pozwoli nie zaprzepaścić 

szansy na dwujęzyczne wychowanie  

i płynące z niego korzyści. 

Obecnie w polskim społeczeństwie 

istnieje wiele mitów związanych z dwu- 

oraz wielojęzycznością. Do najczęściej 

występujących zaliczyć można błędne 

przekonanie, że dzieci dwujęzyczne 

doświadczać będą opóźnień w roz-

woju, czego bezpośrednim rezultatem 

będą na przykład problemy w szkole. 

Oczywiście, nauczyciele i rodzice po-

winni mieć świadomość wyzwań zwią-

zanych z nauczaniem oraz wychowa-

niem dwujęzycznych dzieci, takich jak 

na przykład mniejszy zasób słownictwa 

dzieci dwujęzycznych, przede wszyst-

kim na początkowym etapie nabywania 

języków, jak również tzw. okres ciszy, 

w którym dziecko – mimo rozumienia 

języka – nie mówi w nim. Zjawisko to 

często błędnie i zbyt pochopnie przypi-

sywane jest występowaniu potencjal-

nego zaburzenia językowego. 

Warto natomiast podkreślić, że do-

tychczasowe badania nad wielojęzycz-

nością pokazały, że dzieci dwujęzycz-

ne wyróżniają się wysokim poziomem 

świadomości metajęzykowej, co ozna-

cza, że zdają sobie sprawę z tego, że 

język składa się ze znaczeń, słów oraz 

dźwięków, które je budują. Wrażliwość 

na takie właściwości mowy przekłada 

się na to, że dzieci dwujęzyczne spraw-

niej nabywają umiejętność czytania, są  

bardziej świadome relacji między słowa-

mi a ich znaczeniami oraz mogą efek-

tywniej przyswoić kolejny język obcy. 

Co więcej, dwujęzyczność pozytyw-

nie wpływa na rozwój poznawczy oraz 

psychospołeczny dzieci, które cechu-

je lepsza koncentracja uwagi, większa 

zdolność do adaptacji w zmieniających 

się warunkach oraz szybszy rozwój zdol-

ności pozwalających na wnioskowanie  

o intencjach i perspektywach innych osób.

Wiedza i współpraca 
Jednym z głównych celów poznań-

skiego oddziału jest popularyzowanie 

wiedzy na temat dwu- i wielojęzycz-

ności w społeczeństwie oraz promowa-

nie edukacji wielojęzycznej. Ośrodek  

Bilingualism Matters @Poznań zachęca 

do dyskusji pomiędzy nauczycielami, 

edukatorami, rodzicami a naukowcami 

badającymi te zagadnienia, umożliwia-

jąc tym samym dzielenie się wynikami 

badań naukowych nad wielojęzycz-

nością bezpośrednio z osobami, któ-

rych to zjawisko dotyczy na co dzień. 

Więcej informacji na temat działalności 

poznańskiego oddziału Bilingualism 

Matters można znaleźć na stronie inter-

netowej (http://www.bm.amu.edu.pl/) 

bądź też kontaktując się bezpośred-

nio z zespołem Bilingualism Matters  

@Poznan (bm@wa.amu.edu.pl). Nagra-

nia i dodatkowe materiały ze spotkań 

z nauczycielami dostępne są na stronie 

Wydziału Anglistyki UAM w zakładce 

Centrum BM@Poznań solidarne z Ukra-

iną (http://www.wa.amu.edu.pl/).

Dotychczasowe 
badania nad 

wielojęzycznością 
pokazały, że dzieci 

dwujęzyczne 
wyróżniają 

się wysokim 
poziomem 

świadomości 
metajęzykowej. 

Sprawniej 
nabywają 

umiejętność 
czytania, mogą 

efektywniej 
przyswoić kolejny 

język obcy.
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Nowy proces grupowy w klasach z uczniami z Ukrainy

Poczucie
 bezpieczeństwa w grupie
Brak lęku i strachu, bycie pewnym o swoje „ja” to elementarne składniki 
poczucia bezpieczeństwa, odnoszące się zarówno do aspektu fizycznego, 
jak i mentalnego. Bez ich zapewnienia niemożliwa jest realizacja wyzwań 
edukacyjno-wychowawczych.

Tomasz Tajchman
coach, trener zmiany, trener biznesu;  

na co dzień pracuje z osobami  
chcącymi poprawić swoją skuteczność  

zawodową i osobistą

Sytuacja wojny, która nagle i drastycz-

nie dotknęła dzieci mieszkające na 

Ukrainie, zniszczyła ich poczucie bez-

pieczeństwa, budząc lęk o zdrowie  

i życie swoje oraz najbliższych. Co 

oczywiste, zachwiana została też rów-

nowaga emocjonalna. Dołączenie tej 

grupy dzieci do polskiej szkoły zbudo-

wało zupełnie nową sytuację edukacyj-

no-wychowawczą. 

Proces grupowy
W każdej klasie zachodzi proces grupo-

wy. Rozpoczyna się on przy pierwszym 

kontakcie, spotkaniu. Najczęściej ma to 

miejsce, gdy klasa wspólnie rozpoczyna 

naukę w szkole. Poszczególne fazy pro-

cesu mają zróżnicowany czas trwania.  

Z perspektywy nauczyciela – w szczegól-

ności wychowawcy klasy, ważne jest, aby 

móc procesem grupowym pokierować. 

Każda zmiana w składzie zespołu 

klasowego powoduje uruchomienie 

procesu grupowego od nowa. Tak dzie-

je się po wakacjach, kiedy pojawia się 

nowy uczeń, ale też teraz, kiedy dzieci  

z Ukrainy dołączają do polskich szkół.

Warto uwzględnić uwarunkowania 

tej nietypowej sytuacji: dzieje się to  

w trakcje roku szkolnego, z dnia na 

dzień, bez przygotowania infrastruk-

tury, z prawdopodobieństwem wystą-

pienia barier komunikacyjnych i różnic 

kulturowych.

Działania, które pozwolą przejść kla-

sie przez kolejne fazy procesu najlepiej 

podjąć na godzinie wychowawczej lub 

podczas zajęć w świetlicy. 

Faza formowania
Grupa dopiero się poznaje, więc uczest-

nicy zachowują się z dystansem, który 

przełamać można np. popularną zaba-

wą Kto też tak ma. Wymaga ona jednak 

dostosowanie do obecności uczniów 

nieznających wspólnego języka. 

Należy przygotować plansze ze 

słowami kluczowymi w języku ukraiń-

skim i polskim (np. opis wyglądu: kolory 

włosów, długość włosów, kolory oczu, 

wzrost; upodobania: ulubione da-

nia, pory roku, itp.). Klasa siada w kole. 

Każda osoba po kolei wybiera planszę 

i stojąc, podnosi ją do góry. Pozostali 

uczniowie, jeśli identyfikują się z poda-

ną informacją (np. zielony kolor oczu), 

wstają z miejsca i podchodzą do ucznia 

z planszą. Można zrobić więcej niż jed-

ną rundę. Dzięki tej zabawie uczniowie 

przekonują się, że mimo różnic, mamy 

wiele wspólnych cech. 

Faza burzy
Kiedy członkowie grupy czują się swo-

bodniej, częściej pojawiają się sytuacje 

konfrontacyjne, np. sprzeczki czy gwał-

towna wymiana zdań. Ta faza może 

zawierać element buntu i niechęć do 

podporządkowania się innym. Jest to 

etap, który wymaga podjęcia interwen-

cji. Podstawą działań w tym czasie jest 

możliwość swobodnego wyrażania 

swojego zdania przez uczestników gru-

py. Uczestnicy powinni mówić otwarcie 

o emocjach, obawach, o tym, co jest 

dla nich trudne i co chcieliby zmienić. 

Jednak w tej niecodziennej sytuacji 
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komplikacja polega na barierze komu-

nikacyjnej. Ale z kolei poszukiwanie 

różnych środków, metod i kanałów 

komunikacyjnych, stwarza możliwość 

rozwijania kreatywności. Warto rozwa-

żyć alternatywne sposoby porozumie-

wania się, na przykład poprzez umow-

ne gesty albo za pomocą rysunków, 

ideogramów, kalamburów. Bardzo waż-

ne jest, aby pozwolić każdemu ucznio-

wi na swobodne wyrażenie swojego 

zdania, przyjmowanego z szacunkiem. 

Na koniec należy ustalić zasady i reguły 

obowiązujące wszystkich. Dobrym po-

mysłem jest zatwierdzenie ich w jakiejś 

formie, na przykład poprzez zapisanie 

na planszy widocznej dla wszystkich, 

wówczas staną się czymś w rodzaju 

kontraktu, do którego w przyszłości bę-

dzie można się odwoływać.   

Faza normowania
Na tym etapie uczniowie zgadzają się 

na przyjęcie norm, określenie wspól-

nych wartości oraz ponoszenie odpo-

wiedzialności za swoje zachowanie 

Teraz odkrywa się, co można, a czego 

nie można w obrębie grupy. Podczas 

tej fazy uczniowie chcą dookreślić 

jeszcze reguły. Lider powinien więc 

zdecydowanie przypominać, na czym 

polegają zasady formalne i zasady 

niepisane (np. „Możesz mieć inne zda-

nie”. „Szukaj rozwiązań, a nie winnych”.  

„Raz powiedziane – zamyka sprawę”.). 

Warto zauważać i doceniać zaangażo-

wanie poszczególnych osób w zespo-

le, nie tylko dlatego, że wszyscy lubią 

być zauważeni w pozytywnym kontek-

ście. Pomoże to także ustalić wspólne 

preferencje i wkład każdego ucznia.  

Faza współpracy 
Najbardziej pożądanym momentem 

rozwoju każdej grupy jest sytuacja, 

w której uczniowie zaczynają dzia-

łać wspólnie ze sobą, jak i współgrać  

z nauczycielem. Wówczas klasa tworzy 

wspólnotę, ale formują się też  mniej-

sze grupy. Wychowawca w tym czasie 

może być już mniej dyrektywny, a bar-

dziej liczyć na propozycje wypracowa-

nia rozwiązań. 

Na tym etapie warto koncentrować 

się na wyznaczaniu nowych celów  

i zadań dla klasy, przypomnieć, co zo-

stało osiągnięte, jak możemy święto-

wać wspólne sukcesy.

***

To nauczyciel-wychowawca ma 

możliwość dokładnej obserwacji klasy 

i dostrzeżenia fazy rozwoju grupy. Pra-

widłowe rozpoznanie pozwala zastoso-

wać konkretne interwencje i pomaga 

przejść klasie do kolejnego etapu, a tym 

samym zbudować prawidłowo funk-

cjonujący zespół klasowy – czego Pań-

stwu serdecznie życzę.

„
Każda zmiana  

w składzie zespołu 

klasowego 

powoduje 

uruchomienie 

procesu 

grupowego  

od nowa.  

Tak dzieje się  

po wakacjach, 

kiedy pojawia się 

nowy uczeń,  

ale też teraz, kiedy 

dzieci z Ukrainy 

dołączają  

do polskich szkół.

Poszukiwanie różnych środków, metod i kanałów komunikacyjnych stwarza możliwość  
rozwijania kreatywności. Warto rozważyć alternatywne sposoby porozumiewania się,  
na przykład poprzez umowne gesty albo za pomocą rysunków, ideogramów, kalamburów.
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Wychowanie przez wolontariat

Warto
pomagać!

Zadaniem wychowawczym szkoły zgodnie z podstawą programową jest 
wprowadzenie uczniów w świat wartości, a także przygotowanie ich do 
aktywności w życiu społecznym. Program wolontariatu może efektywnie 
realizować te wymagania.

Joanna Misiaczyk
nauczycielka języka angielskiego  

i niemieckiego w Szkole Podstawowej nr 83 
„Łejery” im. Emilii Waśniowskiej 

Angażowanie się w działania non profit 

to świetny sposób na nauczenie dzie-

ci i młodzieży empatii i wrażliwości 

społecznej. Wolontariat jest istotnym 

aspektem życia społecznego, gdyż daje 

poczucie przynależności i wspólno-

ty. To także świetne narzędzie do na-

wiązywania nowych znajomości oraz 

poznawania nowych kultur i tradycji. 

Bezinteresowne działania mogą także 

przyczynić się do odkrywania swoich 

pasji, a nawet przyszłej ścieżki kariery. 

Uczniowie zaangażowani w wolonta-

riat mają bowiem większe szanse na 

nabycie cennych kompetencji komu-

nikacyjnych i organizacyjnych. Wejście 

w nowe role społeczne pozwoli im roz-

winąć umiejętności potrzebne w życiu 

zawodowym, takie jak: odpowiedzial-

ność, sumienność i pracowitość. 

Wolontariat może przybrać wiele 

form. Jako nauczyciele możemy, anga-

żując cały zespół klasowy lub indywidu-

alnie, zachęcać uczniów do działania. 

Najważniejsze, aby najpierw wybrać cel 

pomocy, bo z pewnością będzie się on 

różnił w zależności od wieku uczniów. 

Formy wolontariatu
Uczniowie chętnie angażują się w takie 

akcje jak Szlachetna Paczka czy WOŚP, 

ale do działań, które wymagają od nich 

szczególnego zaangażowania emocjo-

nalnego, można zaliczyć współpracę  

z dziećmi i  młodzieżą z głęboką, wie-

loraką niepełnosprawnością. Podję-

łam się tego wyzwania wraz z moimi  

wychowankami. Nie była to akcja jed-

norazowa, lecz długofalowe działania. 

Kluczowe dla tego rodzaju współ-

pracy jest wprowadzenie uczniów  

w świat osób z niepełnosprawnościa-

mi, w specyfikę danej szkoły, przedsta-

wienie zachowań, z jakimi możemy się 

spotkać, omówienie, jak należy reago-

wać. Punktem wyjścia do wspólnych 

działań jest poświęcenie czasu na inte-

grację, dlatego zanim zaczęliśmy przy-

gotowywać występy teatralne z ucznia-

mi z niepełnosprawnościami, wiele razy 

ich odwiedzaliśmy, uczestniczyliśmy  

w zajęciach w ich szkole, sami również 

prowadziliśmy pojedyncze spotkania, 

chodziliśmy na wspólne spacery. 

Kolejną formą pomocy może być 

zbiórka funduszy. Organizacja kierma-

szu ciast to chyba jedna z częściej wy-

bieranych propozycji działań pomoco-

wych. Uczniowie wybierają cel zbiórki 

lub fundację, którą chcieliby wesprzeć 

finansowo. W swoich domach pieką 

ciasta, które następnego dnia przynoszą 

do szkoły i sprzedają. Ta akcja cieszy się 

zawsze dużą popularnością, zarówno 

wśród uczniów jak i nauczycieli. 

Organizacja wyprzedaży garażo-

wej jest kolejną propozycją, którą pod 

względem organizacyjnym najłatwiej 

przeprowadzić ze swoimi wychowan-

kami. Kto z nas nie ma w domu rzeczy, 

których już nie używa? Uczniowie po-

siadają wiele zabawek w bardzo do-

brym stanie, które z pewnością mogą 

posłużyć jeszcze innym dzieciom. 
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Ostatnio, ze względu na sytuację pa-

nującą w Ukrainie organizuje się w szko-

łach coraz więcej zbiórek konkretnych 

rzeczy niezbędnych w codziennym 

funkcjonowaniu, np. artykułów spożyw-

czych, medycznych i higienicznych.

A co w przypadku, gdy mamy po-

mysł na zbiórkę funduszy, ale trudniej 

z wyborem akcji czy fundacji, którą 

chcielibyśmy wesprzeć? Poza wyborem 

popularnej wśród uczniów pomocy dla 

pobliskich schronisk dla zwierząt,  mo-

żemy podjąć się adopcji na odległość. 

Fundacja Dzieci Madagaskaru – Ankizy 

Gasy oferuje możliwość wzięcia udzia-

łu w programie Adopcji na odległość, 

która polega na sponsorowaniu nauki 

konkretnego dziecka oraz wsparcia 

programu dożywania dzieci w stołów-

kach i świetlicach szkolnych. Regularnie 

wymieniamy się korespondencją z fun-

dacją, która informuje nas o postępach 

dzieci. Nasi uczniowie, biorąc udział  

w akcji, mogą przy okazji rozwijać 

umiejętności językowe, pisząc kartki  

w obcym języku i wysyłając je do adop-

towanego dziecka.  

Adoptować możemy także zwierzę. 

Poznańskie ZOO prowadzi akcję Adop-

tuj zwierzę z ZOO Poznań. Uczniowie 

wybierają zwierzę, które zobowiązują 

się utrzymywać finansowo. W zamian za 

pomoc mogą wybrać wygląd tabliczki 

adopcyjnej, która zostanie umieszcza-

na jest przy wybiegu zaadoptowanego 

zwierzęcia. 

Pamiętajmy, że zawsze warto po-

magać. Poza tym, że dajemy coś od sie-

bie, bardzo wiele także zyskujemy. Nick  

Vujicic, ewangelizator i  mówca moty-

wacyjny, dotknięty rzadką chorobą, która 

skutkuje wrodzonym brakiem kończyn 

mówi: „Największą satysfakcję odczu-

wamy właśnie wtedy, gdy dajemy innym 

coś z siebie, gdy za cel stawiamy sobie 

poprawienie warunków życia innych lu-

dzi, gdy przyłączamy się do jakiejś więk-

szej sprawy i staramy się wywrzeć pozy-

tywny wpływ na otaczający świat.”1

Wolontariat nie tylko daje szansę 

wolontariuszom na zdobycie nowych 

umiejętności, ale także przynosi ko-

rzyści społeczności, której pomagają. 

Podejmowanie się działalności chary-

tatywnej z pewnością wpłynie na życie 

szkolnych wolontariuszy, pomoże im 

dorosnąć i stać się lepszymi ludźmi.

Bibliografia

 � Kto na ochotnika. Szkolne pro-

gramy wolontariatu, Centrum  

Edukacji Obywatelskiej, dostęp 

w pdf https://ceo.org.pl/sites/de-

fault/files/ceo_publikacja_kto_na_

ochotnika_online.pdf

 � Wielkopolska Rada Koordynacyjna 

Związek Organizacji Pozarządo-

wych: https://wolontariat.wrk.org.pl/
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i prowadzenie szkolnego wolon- 

tariatu, Centrum Wolontariatu,  

dostęp w pdf

 � http://bibliotekawolontariatu.pl/

wp-content/uploads/wolonta-

„
Największą 

satysfakcję 

odczuwamy 

właśnie wtedy,  

gdy dajemy innym 

coś z siebie,  

gdy za cel 

stawiamy sobie 

poprawienie 

warunków życia 

innych ludzi, gdy 

przyłączamy się 

do jakiejś większej 

sprawy i staramy 

się wywrzeć 

pozytywny wpływ 

na otaczający 

świat.

Wolontariat jest istotnym aspektem życia społecznego, gdyż daje poczucie przynależności  
i wspólnoty. To także świetne narzędzie do nawiązywania nowych znajomości  
oraz poznawania nowych kultur i tradycji.

 1. Nick Vujicic, Bez rąk, bez nóg, bez ograniczeń!, Aetos Media, Wrocław 2012, s.46
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Jak przeciwdziałać traumie

Psychologiczna
pierwsza pomoc w kryzysie
Celem interwencji kryzysowej, także w obliczu doświadczenia wojny czy 
innych katastrof masowych, jest pomoc w powrocie do stanu sprzed kry-
zysu. Wymaga to reorganizacji i wypracowania zachowań adaptacyjnych.

Marta Andrzejewska-Ratajczak
psycholog, socjoterapeutka, 

psychoterapeutka;  
absolwentka Psychodynamicznego 

Studium Socjoterapii  
i Psychoterapii Młodzieży,  

Szkoły Psychoterapii Psychodynamicznej 
Krakowskiego Centrum 
Psychodynamicznego,  

rekomendowanej przez Polskie 
Towarzystwo Psychologiczne;  

pracowała w ośrodkach interwencji 
kryzysowej, w szpitalnych oddziałach 

psychiatrycznych,  
poradni zdrowia psychicznego. 

Minęło już trochę czasu i wydaje się, że 

pierwsze poczucie szoku związane z ak-

tem agresji Federacji Rosyjskiej na Ukra-

inę minęło. Mogliśmy skonfrontować się 

z własnymi odczuciami i wyobrażenia-

mi na temat tego, co dalej począć w tak 

ekstremalnej sytuacji. Nie wiemy jednak, 

jak wyglądać będzie przyszłość, więc 

mimowolnie tworzymy na ten temat 

różne scenariusze. Z odpowiedzią na 

część z pojawiających się wątpliwości 

przychodzi wiedza i obserwacje z zakre-

su interwencji kryzysowej.

Krzywa katastrofy
Rozwój reakcji społeczeństwa w obliczu 

tzw. katastrof masowych (katastrof na-

turalnych lub wywołanych przez czło-

wieka, dotyczących dużej grupy ludzi), 

przyjmuje najczęściej określony scena-

riusz, co mogliśmy zaobserwować i da-

lej obserwujemy w obecnej sytuacji. Po 

początkowym szoku spodziewać mo-

żemy się następujących etapów:

 � faza heroiczna 

Działania trwające około tygodnia 

od wybuchu wydarzenia, mają na 

celu minimalizację strat, przeja-

wiających się walką o ludzkie życie  

i dobytek. W literaturze pisze się  

o altruistycznej społeczności i wspól-

nocie. Ludzie mają poczucie, że łą-

czy ich wspólny cel, dawne konflikty 

odchodzą w niepamięć, czują soli-

darność, wzajemną troskę, altruizm.

 � faza miodowego miesiąca 

Trwa od około dwóch tygodni do 

dwóch miesięcy po ustąpieniu ka-

tastrofy lub od jej wybuchu. Akcje 

pomocowe, oddolne inicjatywy 

przeobrażają się w zorganizowa-

ne działania, pomoc z zewnątrz 

podnosi na duchu ocalałych. Ob-

serwujemy optymizm, pojawia się 

nadzieja na szybki powrót do nor-

malności. 

 � faza utraty złudzeń 

Nazywana jest też „wtórną katastro-

fą”, trwa od kilku miesięcy do roku. 

Wówczas ustaje pomoc z zewnątrz, 

biurokracja zaczyna być doskwiera-

jąca, a powrót do realności sprzed 

katastrofy jest wciąż odległy. Ludzie 

zaczynają dostrzegać, że muszą 

działać samodzielnie.

 � faza rekonstrukcji 

Może trwać kilka lat, jej celem jest 

stopniowy powrót do funkcjono-

wania sprzed katastrofy.

Przebieg tych faz wynika m.in. 

ze zdolności człowieka do adaptacji.  

W końcu przyzwyczajamy się do pew-

nego poziomu napięcia, oswajamy  

z faktami, nie wywołują one już tak sil-

nego wewnętrznego niepokoju i bez-

radności, które początkowo popychały 

nas do działania. Mogliśmy zaobserwo-

wać to także w przebiegu niedawnej 

pandemii. 

Celem interwencji kryzysowej, tak-

że w obliczu kryzysów związanych  

z wybuchem wojny czy innych kata-

strof masowych, jest, najogólniej mó-

wiąc, pomoc w powrocie do stanu 

sprzed kryzysu. Chciałabym jednak 

podkreślić, że kryzysy same w sobie nie 

muszą oznaczać potencjalnej katastro-

fy i nie wywołują ich jedynie przykre 
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zarówno emocjonalnie, jak i finanso-

wo?; czy nam też coś grozi?; co zrobić 

z tymi wszystkimi dziećmi?; czy damy 

radę skonfrontować się z ich cierpie-

niem i tragedią? Moment reflektowania 

różnych obaw, złości i nawet niechęci 

jest bardzo ważny, nie muszą one bo-

wiem oznaczać, że przestaniemy po-

magać czy empatyzować, za to próba 

ich odsunięcia, udawanie, że ich nie ma, 

będzie budzić wewnętrzny dyskomfort.

Szczególnie widoczne jest to  

u dzieci, które nierzadko głośno potrafią 

powiedzieć to, co dorosły ewentualnie 

pomyśli, a nierzadko próbuje stłumić. 

Słyszę o dzieciach, które denerwują 

się, że po ich domu miałby chodzi ktoś 

obcy, nie chcą dzielić się przestrzenią, 

przedmiotami i uwagą rodziców. Rodzi-

ce skarżą się, że dzieci pytają, po czy-

jej są stronie i żartują sobie z obecnej 

sytuacji. Małe dzieci biegają z wyima-

ginowaną bronią i bawią się w wojnę, 

udając Rosjan i Ukraińców. O ile mogą 

to być dobre okazje do nauki empatii  

i mentalizacji, nie lekceważmy tego, że 

wyrażanie tych wszystkich przeżyć tak-

że jest ważne. Przykładowo, poczucie 

humoru jest cennym mechanizmem 

pozwalającym radzić sobie z napię-

ciem, a małe dzieci najefektywniej re-

gulują swoje emocje, kiedy mogą się 

swobodnie bawić i odgrywać różne 

role. Niech zatem nastolatki żartują,  

a małe dzieci bawią się w wojnę. Bądź-

my jako dorośli czujni, obserwujmy  

i siebie, i nasze dzieci, uczniów, interwe-

niujmy, jeśli intuicja podpowiada nam, 

że coś jest nie tak, ale najpierw przyj-

rzyjmy się sytuacji. Dzieci, w zależności 

od wieku i predyspozycji do wyrażania 

swoich uczuć, będą prawdopodobnie 

potrafiły głośno nazwać te wszystkie 

emocje, które, choć sprzeczne, towa-

rzyszą nam wszystkim. To nie oznacza, 

że nie będą chciały pomóc, gdy zajdzie 

taka potrzeba. Jeśli mamy wątpliwość, 

skonsultujmy to ze specjalistą – obec-

nie wiele ośrodków oferuje nieodpłatne 

wsparcie w tym zakresie.

Co z nami będzie?
Nawet w obliczu życiowych tragedii, 

prawdopodobnie większość osób się 

zaadaptuje. Nie oznacza to, że bolesne 

doświadczenia staną się mniej bolesne 

i będzie można o nich zapomnieć, jed-

nak przestaną przysłaniać codzienne 

funkcjonowanie, jak to było na począt-

ku. Część z nas będzie szukać specjali-

stycznej pomocy, pozostali skorzystają 

z naturalnych grup wsparcia i uda im się 

powrócić do satysfakcjonującego funk-

cjonowania. Pamięć o tym może nieść 

pocieszenie zarówno osobom, które 

doświadczyły największego cierpienia, 

jak i tym, które starały się pomóc najle-

piej, jak w danej chwili mogły.

Każdy kryzys może być potencjalnie traumatyczny, czyli doprowadzić  
do takiego stanu, w którym nasze standardowe sposoby radzenia sobie  
z napięciami są niewystarczające, więc doświadczamy „załamania”.

wydarzenia. Kryzys jest sytuacją za-

łamania pewnych codziennych, stan-

dardowych, znanych nam schematów, 

ale tylko potencjalnie traumatycznych, 

w końcu także pojawienie się dziecka, 

zmiana pracy czy przejście na emery-

turę definiujemy jako kryzysy życiowe/

rozwojowe, a więc pewne duże osobi-

ste zmiany, które wymagają przeorga-

nizowania i adaptacji.

Ryzyko traumy
Każdy kryzys może być jednak poten-

cjalnie traumatyczny, czyli doprowa-

dzić do takiego stanu, w którym nasze 

standardowe sposoby radzenia sobie  

z różnymi napięciami są niewystar-

czające, więc doświadczamy „załama-

nia”. W obliczu katastrof jest to zależne 

od tego, jak blisko wybuchu jesteśmy  

– osoby bezpośrednio nimi dotknięte 

będą doświadczać większego stresu  

i u nich ryzyko wystąpienia traumy oraz 

zespołu stresu pourazowego (PTSD)  

będzie znacząco wyższe.

Obecnie najbardziej narażone na 

traumę są osoby bezpośrednio dotknię-

te działaniami wojennymi czy bezpo-

średnio je obserwujące, ale przecież 

dotyczy to także np. Ukraińców miesz-

kających za granicą, wolontariuszy, 

którzy pracują bezpośrednio z uchodź-

cami czy przygotowują paczki, a także 

nas wszystkich, słuchających o wojnie. 

Wszyscy bowiem doświadczamy tej 

samej, uniwersalnej obawy – że świat 

nie jest miejscem przewidywalnym  

i dobrym, a raczej złym, okrutnym i bez-

względnym.

Rozmaitość reakcji
Mimo całej wiedzy, niezwykle trudno 

jest odnosić się do obecnej sytuacji. 

Emocje, które nam towarzyszą, są bar-

dzo różne. Obok rozpaczy i przerażenia, 

zupełnie naturalne są także te uczucia, 

o których mniej chętnie rozmawiamy. 

Przykładowo, pomagacze w pełni mogą 

doświadczać chęci ratowania innych, 

tym samym przeciwdziałając poczu-

ciu przytłoczenia i bezradności wobec 

trwającej wojny, jednak niezależnie od 

tego, co robimy, jednocześnie przecież 

zadajemy sobie (choć najczęściej we-

wnętrznie) różne pytania: ile to wszyst-

ko potrwa?; ile nas to będzie kosztować, 
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Jak rozpoznać przyczyny zaburzeń sensomotorycznych i wspierać ucznia 

Trudności
w uczeniu się
Jedną z dysfunkcji dzieci w wieku szkolnym jest trudność w uczeniu się, 
której źródłem są zaburzenia funkcji sensomotorycznych. Aby pomóc 
uczniom z tą przypadłością w adaptacji społecznej, trzeba dobrze rozumieć  
źródło problemów. 

Sylwia Budzyńska  
nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej 

w Szkole Podstawowej nr 60 w Poznaniu, 
prowadzi SIGNUM  Ośrodek Terapii  

i Edukacji (www.si-gnum.pl)

Od wielu lat trwają badania i dyskusje 

wśród neurologów, psychologów i pe-

dagogów nad ujednoliceniem definicji 

pojęcia „trudności w uczeniu się”. Aktu-

alnie odnosimy je do zaburzeń jednego 

lub wielu procesów psychicznych, któ-

re leżą u podstaw rozumienia lub uży-

wania języka mówionego i pisanego. 

Problemy poznawcze odzwierciedlają 

się w braku koncentracji uwagi, trudno-

ściach w słuchaniu, mówieniu i czyta-

niu, pisaniu, liczeniu. 

Każdy uczeń ma zindywidualizowa-

ne potrzeby sensoryczne. Kiedy je za-

spokoimy, praca mózgu będzie bardziej 

zorganizowana, uwaga będzie lepsza,  

a co za tym idzie, uczeń wydajniej bę-

dzie się uczył. 

Badania naukowe
Termin „trudności w uczeniu się” nie 

dotyczy dzieci mających problemy  

w wyniku uszkodzenia wzroku, słuchu, 

mózgowego porażenia dziecięcego, 

upośledzenia umysłowego lub nieko-

rzystnych warunków ekonomicznych  

i kulturowych. 

Dr Ayres (twórczyni metody SI), wraz 

innymi naukowcami, zwróciła uwa-

gę na związki trudności w uczeniu się  

i zaburzeń funkcji sensomotorycznych. 

W latach siedemdziesiątych w opar-

ciu o własne doświadczenie kliniczne  

i przegląd literatury z zakresu psycho-

logii rozwojowej, psychologii uczenia 

się neurofizjologii i neurobiologii sfor-

mułowała hipotezę, która wskazała na 

implikację funkcji psychoneurologicz-

nych w uczeniu się. Przeprowadziła 

szereg badań, które wykazały, że ist-

nieją czynniki mierzone za pomocą jej 

testów, występujące u dzieci z dysfunk-

cjami ośrodkowego układu nerwowego 

i u dzieci z trudnościami w uczeniu się. 

Uzyskane wyniki zinterpretowała jako 

reprezentację dysfunkcji integracji da-

nych wejściowych z jednego lub więcej 

systemów sensorycznych. Ayres wska-

zała na różne rodzaje zburzeń u dzieci 

z trudnościami w uczeniu się (np. dys-

leksję). Jednym z nich pochodzących  

z narządu przedsionkowego były zabu-

rzenia w integracji wrażeń. Na podsta-

wie Południowo-Kalifornijskiego Testu 

Oczopląsu Porotacyjnego zauważyła, 

że część dzieci z trudnościami w ucze-

niu się ma zaburzenia w tym zakresie. 

W 1996 roku Zbigniew Przyrowski 

– prekursor SI w Polsce, przeprowa-

dził badania na grupie drugoklasistów 

z dysleksją i z zaburzeniami w trwaniu 

oczopląsu porotacyjnego. Uzyskane 

wyniki mieszczą się w kręgu hipotez  

i badań dr Ayres i jej następców, którzy 

wskazują, że zaburzenia integracji sen-

sorycznej mogą mieć wpływ na poja-

wienie się trudności w uczeniu się. 

Integracja sensoryczna
W szkołach coraz więcej dzieci przeja-

wia problemy w funkcjonowaniu sen-

sorycznym. Utrudnia im to możliwość 

kontaktów społecznych oraz osią-

gnięcie sukcesów szkolnych. W takich  



17pOMOC pSYCHOLOGICZNO-pEDAGOGICZNA | Uczyć lepiej 5 - 2021/2022 /  

rówieśników, lecz mogą mieć poważ-

ne problemy w domu i szkole. Uczeń 

szkoły podstawowej z problemami pla-

nowania, organizacji oraz koordynacyj-

nymi może nie być w stanie ubrać się  

i rozebrać samodzielnie. Słabo też będą 

rozwinięte u niego umiejętności gry  

w piłkę. Estetyczne jedzenie może oka-

zać się trudnym wyzwaniem. Charakter 

pisma dziecka z dyspraksją często cha-

rakteryzuje się nieczytelnością. 

Jeśli systemy sensoryczne niepo-

prawnie funkcjonują, to również pro-

cesy wzrokowe i umiejętność czytania 

będzie przysparzać dziecku trudności. 

Zła percepcja wpłynie ujemnie na ryso-

wanie, kolorowanie, pisanie i niezgrab-

ność motoryczną. W konsekwencji nie-

powodzeń szkolnych u ucznia może 

powstać uczucie bezsilności, mniejszej 

wartości, które przenosi się na inne sy-

tuacje, także na jego zachowanie i sto-

sunek do nauki. 

Praktyczne wskazówki
Nauczyciele pracujący z uczniem  

z zaburzeniami integracji sensorycznej 

powinni być uświadomieni, że niepo-

żądane zachowania (np. agresja, nagłe 

zmiany nastrojów, niechęć wejścia do 

sali, odmowa wykonania zadania) nie 

wynikają ze złośliwości, złego wycho-

wania czy lenistwa dziecka. Mają one 

związek ze specyficznym sposobem 

przetwarzania informacji zmysłowych 

przez osoby z danym zaburzeniem. 

Przy wrażliwości dotykowej stwórz-

my dziecku taką przestrzeń, by mo-

gło poczuć się bezpiecznie. Jeżeli 

np. dziecko idzie w parze, występuje  

w przedstawieniu, pozwólmy, żeby 

znalazło się na końcu grupy. Jeżeli  

w ławce denerwuje go towarzystwo 

kolegi, posadźmy go tuż przed sobą 

lub w rogu sali. Dla uczniów z wyso-

ką wrażliwością wzrokową ważne jest, 

aby nie dekoncentrowały ich pomo-

ce dydaktyczne. Nauczyciel powinien 

zadbać o to, by dziecko z wrażliwo-

ścią słuchową mogło spędzać przerwy  

w cichej klasie. Można też zapropono-

wać uczniowi noszenie słuchawek wy-

ciszających w sytuacjach niekomfor-

towych. Jeśli dziecko jest nadwrażliwe 

dotykowo nie zmuszajmy, by malowało 

np. palcami albo trzymało za rękę inną 

osobę. Gdy jest nadwrażliwe przedsion-

kowo (nadwrażliwe ruchowo, choroba 

lokomocyjna), nie zmuszajmy go np. do 

wykonywania przewrotów. 

W codzienności szkolnej istotne sta-

je się respektowanie zaleceń terapeu-

ty integracji sensoryczno-motorycz-

nej, ale nade wszystko systematyczne 

wspieranie ucznia z trudnościami  

w uczeniu się. Aby skutecznie prze-

ciwdziałać problemom jego adaptacji 

społecznej i w następstwie także emo-

cjonalnym zaburzeniom, wywołanym 

wycofaniem się z aktywności i niskim 

poczuciem wartości, trzeba dobrze ro-

zumieć źródło jego problemów, wyka-

zać się cierpliwością i naturalną troską. 
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sytuacjach pomocna może być terapia 

metodą integracji sensorycznej. Jej sku-

teczność z powodzeniem weryfikowana 

jest od kilkudziesięciu lat w praktyce. 

Podejmując pracę z uczniem z zabu-

rzeniami sensorycznymi, należy wziąć 

pod uwagę otoczenie, które może ne-

gatywnie wpływać na jego funkcjono-

wanie. Barwa ścian, akustyka sali, zapa-

chy, mogą być źródłem niepotrzebnego 

pobudzenia układu nerwowego. Warto 

więc pamiętać o tych aspektach przy 

urządzaniu klasy lekcyjnej. Do innych 

elementów utrudniających funkcjono-

wanie dziecka z zaburzeniami SI należą 

m.in.: nienaturalne światło, karty pracy 

z dużą liczbą szczegółów, chaos infor-

macyjny na tablicy, dźwięki płynące  

z różnych urządzeń lub podniesiony 

głos nauczyciela. 

Uczeń z zaburzeniami sensoryczny-

mi wymaga profesjonalnego wsparcia, 

dlatego optymalnym rozwiązaniem by-

łoby zatrudnienie w placówce terapeuty 

integracji sensorycznej. Certyfikowany 

terapeuta przy użyciu wystandaryzo-

wanych narzędzi badawczych powi-

nien w pierwszej kolejności przeprowa-

dzić dokładną diagnozę, która pozwoli 

ocenić typ zaburzeń integracji senso-

rycznej ucznia i określić ich wpływ na 

codzienne funkcjonowanie.

Wychowawca podczas pierwszych 

spotkań zwłaszcza z dziećmi sześcio-, 

siedmioletnimi może zrobić sensorycz-

ny profil całej klasy, jak i indywidualnych 

dzieci. Ten wysiłek znacznie ograniczy 

późniejsze niepowodzenia pedagogicz-

ne. Znając potrzeby uczniów, możemy  

z jednej strony ograniczyć nadmiar 

bodźców w klasie, a z drugiej zorganizo-

wać takie zajęcia, by zaspokoić potrzeby 

poszukiwaczy wrażeń sensorycznych. 

Zjawisko dyspraksji
Termin ten najczęściej jest używany do 

określenia słabej koordynacji ruchowej 

dziecka. Osoba z dyspraksją doświadcza 

problemów z planowaniem, organiza-

cją ruchu, ale też z uczuciami, myślami, 

czynnościami. Aby zdiagnozować to 

zaburzenie, konieczne jest wykluczenie 

stanów chorobowych, które są źródłem 

problemów motorycznych. 

Dyspraksja często jest ukryta, dzieci 

dotknięte nią nie różnią się od swoich 

Niepożądane zachowania dziecka (agresja, zmiany nastroju, odmowa wykonania zadania) mogą mieć 
związek ze specyficznym przetwarzaniem informacji przy zaburzeniu sensomotorycznym
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Poznański Oddział Polskiego Komitetu Światowej Organizacji Wychowania Przedszkolnego 

Edukacja
najmłodszych na światowym poziomie
OMEP to Światowa Organizacja Wychowania Przedszkolnego. Jej celem jest 
dbałość o rozwój i zapewnienie optymalnych warunków życia najmłodszym 
dzieciom niezależnie od uwarunkowań materialnych czy kulturowych.

Lidia Lasota 
dyrektorka Przedszkola nr 3 „Promyczek” 

w Poznaniu,  
członkini Zarządu Poznańskiego Oddziału 

PK OMEP

Polski Komitet Światowej OMEP utwo-

rzono w 1967 r. Jego działalność wpi-

suje się w międzynarodową współpra-

cę organizacji pozarządowych, których 

celem jest upowszechnianie wiedzy  

o zdrowiu, wychowaniu i edukacji dzie-

ci w wieku przedszkolnym, inicjowanie 

badań naukowych, sprzyjanie wymianie 

doświadczeń oraz promowanie warto-

ściowych koncepcji edukacyjnych. 

Poznański Oddział Polskiego Ko-

mitetu Światowej Organizacji Wycho-

wania Przedszkolnego OMEP działa 

od 2014 roku. Jego siedmioosobowy 

zarząd pracuje pro bono, planuje wy-

darzenia, zajmuje się ich organizacją  

i rozpropagowaniem. Członkami stowa-

rzyszenia są nauczyciele wychowania 

przedszkolnego, dyrektorzy przedszko-

li i pracownicy naukowi poznańskich 

uczelni zorientowani na dobro dziecka, 

podnoszenie jakości edukacji przed-

szkolnej oraz promowanie jej wartości.

Poznańskie początki
Jednym z pierwszych działań poznań-

skiej organizacji stało się przygotowanie 

miejskich obchodów Dnia Przedszkola-

ka w 2015 roku w Hali Widowiskowo

-Sportowej Arena. Dla początkującego 

stowarzyszenia było to duże wyzwa-

nie, które okazało się sukcesem. Do 

udziału w projekcie Moje Przedszkole  

– w ramach wspomnianych obchodów 

– zgłosiły się 62 placówki. Przez tydzień 

realizowano w nich wyznaczone zada-

nia, których podsumowaniem stało się 

spotkanie przedszkolaków w Arenie. 

Zgromadzone dzieci zaśpiewały pio-

senkę Poznań to moje miasto, zapre-

zentowały wielkopolskie tańce ludowe 

oraz okrzyki w gwarze poznańskiej. Na 

koniec obejrzały spektakl w wykonaniu 

Filharmonii Pomysłów. 

Kolejne obchody święta przed-

szkolaków odbywały się pod hasłami: 

W małym ciele zdrowy duch – przed-

szkolaku ćwicz za dwóch w 2017 roku, 

Dzisiaj Przedszkolacy – jutro doro-

śli Polacy (2018), Przyjaciele Małego 

Księcia (2019). W 2020 roku pandemia 

uniemożliwiła wspólne spotkanie, ale 

nie zniechęciła do przygotowania wy-

darzenia pod hasłem: Przedszkolaki dla 

klimatu, w efekcie którego został wy-

dany zbiór scenariuszy zajęć stanowią-

cy ciekawą propozycję dydaktyczną.  

W 2021 roku w ramach obchodów 

Ogólnopolskiego Dnia Przedszkola-

ka zrealizowano projekt: Przedszkolak  

w krainie wielkich emocji.

Organizując wydarzenia dla dzieci, 

OMEP zawsze przygotowuje niespo-

dziankę w postaci koncertu, spektaklu 

oraz upominków, przekazanych dla 

przedszkoli, które w zamyśle mają słu-

żyć dzieciom jako społeczności. Na 

przestrzeni kilku minionych lat były to 

m.in.: piłki, książki, teatrzyki kamishibai. 

Świat oczami dzieci
Kolejnym ważnym projektem kierowa-

nym do dzieci z poznańskich przedszko-

li stał się Przegląd twórczości dziecię-

cej: Świat wierszem malowany (2017). 

Warto dodać, że powstałe wówczas 

dziecięce prace zostały opublikowane. 

Uroczyste podsumowanie wydarzenia 
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odbyło się w Sali Białej Urzędu Miasta 

Poznania, do której zaproszono małych 

artystów, a każdy z nich otrzymał książ-

kę i drobny upominek. 

Kolejne edycje wydarzenia odbyły 

się pod różnymi hasłami, zdradzającymi 

istotną edukacyjnie problematykę, np.: 

Dzieci o swoich prawach i obowiązkach 

(2018), Dzieci dzieciom, czyli jak zachę-

cić rówieśników do mycia rąk (2019), 

Pomniki, rzeźby i instalacje artystyczne 

Poznania w oczach dzieci (2020). 

Nowoczesna edukacja
Dbając o rozwój nauczycieli wychowa-

nia przedszkolnego, poznański OMEP 

współorganizował liczne konferencje  

i seminaria dydaktyczne, np.: Koncepcja 

Planu Daltońskiego w edukacji elemen-

tarnej – wiedza i praktyka we współpra-

cy z Wyższą Szkołą Pedagogiki i Admi-

nistracji w Poznaniu (2014); Dar Zabawy 

– koncepcja pedagogiczna Friedricha 

Froebla w edukacji przedszkolnej we 

współpracy z Wydziałem Studiów Edu-

kacyjnych UAM (2015) czy Międzyna-

rodowe Seminarium Naukowe: Edu-

kacja dla zrównoważonego rozwoju  

– wybrane aspekty (2020) oraz między-

narodową konferencję (online) Wokół 

praw dziecka: Prawo dziecka do wyso-

kiej jakości opieki i edukacji (2021). 

 W celu spopularyzowania nowo-

czesnego podejścia do edukacji przed-

szkolnej zorganizowano też wyjazdy 

dla nauczycieli i dyrektorów poznań-

skich przedszkoli na konferencje do Ho-

landii oraz do Niemiec i Szwajcarii (np.: 

Edukacja przedszkolna. Organizacja  

i metody pracy nauczyciela 2020). 

W lutym 2022 roku w odpowie-

dzi na okrucieństwo rozpętanej wojny  

z inicjatywy poznańskiej organizacji 

uruchomiona została akcja #przed-

szkolakidlapokoju, by przypomnieć 

dorosłym wartość, jaką niesie poro-

zumienie bez przemocy. W 2022 roku 

poznański OMEP planuje kolejne wy-

darzenia, mające na celu rozwój dzieci, 

np. Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka: 

Przedszkolaki dla pokoju: zgoda budu-

je, konkurs dla nauczycieli: Przybliżmy 

dzieciom Powstanie Wielkopolskie, 

Outdoor education oraz wpływ filozo-

fii hygge na kształtowanie się poczucia 

zadowolenia i szczęścia. 

W lutym 2022 roku w odpowiedzi na okrucieństwo rozpętanej wojny, z inicjatywy poznańskiej 
organizacji uruchomiona została akcja #przedszkolakidlapokoju, by przypomnieć dorosłym 
wartość, jaką niesie idea porozumienia bez przemocy.„

Poznański Oddział 
OMEP działa  
od 2014 roku. 

Członkami 
stowarzyszenia 
są nauczyciele 
wychowania 

przedszkolnego, 
dyrektorzy 
przedszkoli  

i pracownicy 
naukowi 

poznańskich 
uczelni, 

zorientowani  
na dobro dziecka, 

podnoszenie 
jakości edukacji 

oraz promowanie 
jej wartości.
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Praca z tekstem poetyckim na lekcji języka obcego

Od słowa
do języka

Zabawy i strategie postępowania z tekstem poetyckim w nauczaniu języka  
obcego powinny być dobrze przemyślane i zaplanowane, uwzględniać  
stopień trudności i zainteresowania uczniów.

Nauczyciele języków obcych kształtują 

umiejętności komunikacyjne, najczę-

ściej koncentrując się na tekstach au-

tentycznych. Moja propozycja dotyczy 

uwzględnienia w nauczaniu języka ob-

cego strategii estetycznej, czyli sięgnię-

cia do tekstów poetyckich. Doświadcze-

nie podpowiada mi, że warto znaleźć 

czas na wprowadzenie uczniów w świat 

poezji, reprezentującej obszar kultury 

danego języka.

Jakie metody pozwolą nam włączyć 

poezję w krwiobieg szkolnej edukacji  

w zakresie nauczania języka obcego? 

Wybór techniki adekwatnej do osiągnię-

cia celu stanowi podstawę sukcesu. 

Bazową techniką będzie nauka wy-

branych wierszy na pamięć i ich pu-

bliczna recytacja. Warto jednak najpierw 

przygotować uczniów do tego zadania. 

Możemy zacząć od wysłuchania nagrań 

profesjonalnych aktorów deklamujących 

teksty poetyckie. Wrażeniom estetycz-

nym powinna towarzyszyć również ana-

liza intonacji, modulacji i barwy głosu. 

Dużą wartością będzie wsłuchanie się 

w melodię obcego języka. Możemy włą-

czyć też do repertuaru utwory muzyczne, 

skomponowane na podstawie wierszy 

czy nastrojowe koncerty. 

Ciekawą metodą, rozwijającą kre-

atywność werbalną ucznia, będzie zada-

nie uzupełnienia luk w liryce własnymi 

propozycjami słów. Modyfikacja orygi-

nalnych tekstów piosenek potrafi bardzo 

zaangażować uczniów. 

Ćwiczenia translacyjne są trud-

nym zdaniem, ale potrafią też dostar-

czać uczniom wiele satysfakcji. Możemy  

zachęcać do samodzielnego wyboru 

wiersza i jego przetłumaczenia, ale mo-

żemy też ogłosić konkurs na najlepsze 

tłumaczenie tego samego tekstu. 

Zachęcam też do poszukania tek-

stów poetyckich, które można przerobić 

na scenariusz krótkiej scenki. Kluczowe 

będzie ułożenie konwersacji, a następ-

nie publiczne jej odegranie w klasie. 

Większość uczniów chętnie wciela się 

w role narratora i bohaterów. Takie ćwi-

czenia rozwijają również umiejętność 

wypowiadania się. Uczniowie szlifują 

takie funkcje językowe, jak wypowiada-

nie opinii, proponowanie czy negocjo-

wanie. 

Wiersze mogą też stanowić dosko-

nały materiał do utrwalenia zagadnień 

gramatycznych. Dajemy uczniom za-

danie polegające na wyodrębnieniu 

wszystkich słów i przydzieleniu ich do 

kategorii części mowy. Możemy też ry-

sować mapy wyrazowe na podstawie 

podobnych pól semantycznych. Korzyść 

płynąca z tego rodzaju ćwiczeń polega 

na oswajaniu ucznia z nowym słownic-

twem.

Umiejętność tworzenia wypowiedzi 

pisemnej to jeden z priorytetów w na-

uczaniu języka obcego. Wiersze mogą 

się stać podstawą do ułożenia opowia-

dania; jako punkt wyjścia ułatwią wybór 

wydarzenia, dostarczą słownictwa. Mo-

żemy jednaj zacząć od prostszych ćwi-

czeń transformacyjnych, np. parafrazo-

wania wybranych fragmentów wiersza, 

propozycji nowego tytułu, układania 

nowych zdań z wybranymi słowami.

Anetta Perz

nauczycielka języka angielskiego  
w XX Liceum Ogólnokształcącym  
w Poznaniu;
opiekunka młodzieży na warsztatach 
teatralnych i w finałach Lednickiej  
Wiosny Poetyckiej 



 

 

 

Dobrostan nauczyciela: 
o trudnościach, potrzebach i dbaniu o siebie 

Publiczna 
Biblioteka Pedagogiczna 

w Poznaniu

www.pbp.poznan.pl



Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Koninie
pełna informacja dostępna na stronie:
www.cdnkonin.pl

Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Lesznie
pełna informacja dostępna na stronie:
www.cdn.leszno.pl

Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Pile
pełna informacja dostępna na stronie:
www.cdn.pila.pl

Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Poznaniu
pełna informacja dostępna na stronie:
www.odnpoznan.pl

Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia 
Dualnego i Zawodowego w Kaliszu 
www.cwrkdiz.kalisz.pl

Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia 
Dualnego i Zawodowego w Koninie 
www.cwrkdiz.konin.pl

Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia 
Dualnego i Zawodowego w Lesznie 
www.cwrkdiz.leszno.pl

Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia 
Dualnego i Zawodowego w Pile
www.cwrkdiz.pila.pl

Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia 
Dualnego i Zawodowego w Poznaniu
www.cwrkdiz.poznan.pl

Placówki Oświatowe Prowadzone Przez
Samorząd Województwa Wielkopolskiego

Social Media
Ut a duciisto bearum qui te nesto est, acerferiores 
nest, nis dollessusdam.

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego: 

- w Gnieźnie, ul. Mieszka I nr 27, www.medyk.gniezno.pl
Centrum oferuje naukę na następujących kierunkach:
Terapeuta Zajęciowy, Opiekun Medyczny, Technik Masażysta, Technik Farmaceuty-
czny

- w Koninie, ul. Przemysłowa 4, www.medyk.konin.pl
Centrum oferuje naukę na następujących kierunkach:
Terapeuta Zajęciowy, Opiekun Medyczny, Technik Usług Kosmetycznych, Technik 
Masażysta, Technik Elektroradiolog, Asystent Osoby Niepełnosprawnej, Higienist-
ka Stomatologiczna

- w Ostrowie Wielkopolskim, ul. Limanowskiego 17, 
www.msz-ostrow.cba.pl
Centrum oferuje naukę na następujących kierunkach:
Terapeuta Zajęciowy, Opiekun Medyczny, Technik Usług Kosmetycznych, Technik 
Masażysta, Technik Farmaceutyczny, Opiekunka Dziecięca, Higienistka Stomato-
logiczna, Asystentka Stomatologiczna, Technik Elektroradiolog

- Nr 1 w Poznaniu, ul. Szamarzewskiego 99, www.msz.poznan.pl
Centrum oferuje naukę na następujących kierunkach:
Opiekun Medyczny, Technik Usług Kosmetycznych, Technik Masażysta, Technik 
Farmaceutyczny, Ortoptystka, Technik BHP,  Technik Elektroradiolog, Technik Elek-
troniki i Informatyki Medycznej

- Nr 2 w Poznaniu, ul. Mostowa 6, www.wsck.pl
Centrum oferuje naukę na następujących kierunkach:
Asystentka Stomatologiczna, Higienistka Stomatologiczna, Technik Dentystyczny, 
Asystent Osoby Niepełnosprawnej, Opiekun Medyczny, Opiekun Osoby Starszej, 
Opiekun w Domu Pomocy Społecznej, Opiekunka Dziecięca, Technik Masażysta, 
Terapeuta Zajęciowy

- w Rawiczu, ul. gen. Grota Roweckiego 6, www.medyk-rawicz.pl
Centrum oferuje naukę na następujących kierunkach:
Technik Usług Kosmetycznych, Technik BHP, Opiekun Osoby Starszej, Terapeuta Za-
jęciowy, Opiekun w Domu Pomocy Społecznej, Opiekunka Środowiskowa, Opiekun-
ka Dziecięca, Asystent Osoby Niepełnosprawnej, Technik Masażysta, Opiekun Me-
dyczny

- w Złotowie, ul. Szkolna 3, www.wsckziu-zlotow.pl
Centrum oferuje naukę na następujących kierunkach:
Opiekun Medyczny, Technik Archiwista, Technik Masażysta, Technik Usług Kos-
metycznych, Opiekunka Dziecięca

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia Ustawicznego 
we Wrześni, ul. Wojska Polskiego 2a, www.wscku-wrzesnia.pl
Centrum oferuje naukę na następujących kierunkach:
-  Florysta, Technik Usług Kosmetycznych, Technik Logistyk, Technik Administracji, 
Technik Archiwista, Technik Rachunkowości, Opiekun Medyczny, Asystent Osoby 
Niepełnosprawnej, Technik Budownictwa

PLACÓWKI OŚWIATOWE  
PROWADZONE PRZEZ SAMORZĄD 
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO
PODLEGŁE DEPARTAMENTOWI  
EDUKACJI I NAUKI

Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Kaliszu
pełna informacja dostępna na stronie:
www.odn.kalisz.pl


